Minus urget Augustinianum testimonium, si spectetur contextus. Nam S. Doctor in objecto loco disputat de *ideis rerum exemplaribus*, contenditque, illas Deum non extra se positas respxisse, sed in mente sua. En quomodo post multa de platonicis *ideis* scripta pergit: *Quis religiosus negare audeat, immo etiam non profitatur, omnia, quae sunt, Deo auctoritate esse procreata, eoque auctore omnia, quae vivunt, vivere, atque universalem rerum incolumentem et ordinem summi Dei legibus contineri, et gubernari? Quo constituto, quis audeat dicere, Deum irrationaliter omnia condidisse?* Quod si recte dici, et credi non potest, restat, ut omnia ratione sint condita; singula igitur propriis sunt creatia rationibus. Has autem rationes (i. e. ideas rerum faciendarum), ubi arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente *Creatoris*? Non enim (ecce verba quae ansam dederunt Gonetanæ objectioni) extra se quidquam positum intuebatur (nempe *ceu* externum exemplar), ut secundum id constitueret, quod constituebat; nam hoc opinari sacrilegum est. *Quod si haec rerum rationes in divina mente continentur, neque in divina mente quidquam nisi aternum, atque incomparabile esse potest, atque haec rerum rationes appellat Plato ideas, non solum sunt ideas, sed ipsæ vere sunt.* Ex quibus per se liquet, tum nihil in verbis S. Augustini contineri doctrinæ nostræ contrarium, tum necessarium non esse S. Thomæ interpretationem.

Jam quod Angelici Doctoris postremum testimonium attinet, fatemur illud, saltem specie tenuis, contrarium videri, contrarium tamen reaps non est, si definitiones immediate ante præmissæ a Aquinate pre oculis habeantur. Nam in *se ipso*, inquit, cognoscitur aliquid, quando cognoscitur per speciem propriam adæquatam ipsi cognoscibili, sicut cum oculus videt hominem per speciem hominis. In alio autem videtur id, quod videtur per speciem continentis, sicut cum pars videatur in toto per speciem totius, vel cum homo videatur in speculo per speciem speculi, vel quocumque alio modo contingat aliquid in alio videri (1). Ergo secundum definitiō nem vocum a S. Thoma traditam, ad hoc ut aliquid videatur in se ipso, requiritur ut per speciem ejus propriam cognoscatur.

(1) S. Thom. 1 p., quest. 14, art. 5 corp.

Atqui impossibile est ex nostra quoque doctrina, ut Deus possibilia vel alia quævis cognoscat per speciem propriam. Ergo si nos ipsi eodem pacto definiremus modum cognoscendi in se et in alio, deberemus negare, quod possibilia cognoscat Deus in *se ipsis*; ac proinde non doctrina, sed modus tantum loquendi S. Thomæ nobis contrarius est. Accedit, quod S. Doctor, ut suo loco videndum erit, sæpissime scripsit, Deum futura contingentia videre in *se ipsis*: quod tamen negatur a S. Thoma generatim in loco objecto de omnibus rebus a Deo distinctis. Ergo nisi velimus Angelicum secum pugnare, necesse est ut fateamur, ipsum S. Doctorum hoc, quod est videre alia in *se ipsis*, diversimode in diversis locis intellexisse, et consequenter quod Deus cognoscat possibilia in *se ipsis*, defendi possit in sensu non alieno ab Aquinate: et in hoc sensu, quem jam satis explicuimus, propugnamus propositionem. Fateor tamen quedam esse duriuscula in verbis Aquinatis, que haud commodati patiantur interpretationem.

ARTICULUS III

Utrum Deus intrinsece connectatur cum interna rerum possibilitate.

57. Controversia hæc necessaria videtur esse ad melius percipiendam præcedentem, quia si Deus intrinsece connectitur cum possibiliate creaturarum, haud arduum est intelligere, quomodo possit possibilia in *se ipsis* cognoscere. Si autem non connectitur, Deus se ipsum inspiciens non necessario determinabit ad possibilia quoque percipienda. Ceterum controversia isthæc generalius tractari solebat in Philosophia generatim de intrinseca connexione causarum quarumvis cum suis effectibus, et sub illis quoque terminis proponebatur, utrum causa transcendentalis ordinem importet ad effectus possibles. Nobis vero, qui soluni de Deo tractamus, magis placet prior formula controversiam proponendi, et quia planior est, et quia minus irretitur cum alia questione de relationibus Dei ad res creatas in primo volume tractata.

Status
questionis

et variis modi
quisbus
controversia
propinquatur.

Quid sit Deum
intrinsece
ac metaphysice
cum interna
rerum
possibilitate
connectit.

Ut ergo status quæstionis rite percipiatur, Deum cum interna rerum aliarum possibilitate metaphysice atque intrinsece connecti perinde est, ac Deum ita fundare internam rerum possibilium possibilitem seu non repugnantiam, et consequenter etiam impossibilitatem vel repugnantiam impossibilium, ut ex eo quod Deus est talis, sequatur necessario res alias, que possibiles dicuntur, reapse possibles interne esse, impossibiles vero intrinsece repugnare: unde si res, que sunt possibles interne desinerent esse possibles, vel impossibiles fierent possibles, ipsa quoque Dei perfectio mutaretur, seu jam non esset eadem intrinsece, et consequenter Deus desineret esse Deus. Et sic inquiritur, utrum Deus ita sit connexus cum possibilibus, ut secum trahat necessario illorum internam possibilitem et impossibilitatem impossibilium, an vero e converso ita sit intrinsece inconnexus et ex se indifferenter se habens respectu possibilium et impossibilium, ut idem prorsus permaneret, etiamsi que modo possibilia intrinsece sunt, intrinsece impossibilia redderentur, et vicissim impossibilia fierent possibilia.

Variae sententiae.

Prima sententia affirmat Deum hoc pacto intrinsece atque essentialiter connecti cum possibilibus: quam tenent communiter Thomistæ cum Capreolo (1), Cajetano (2) et Bañez (3), ut videre est apud Joannem a S. Thoma (4) et Joannem Martinez de Prado (5), ipse M. Joannes a S. Thoma (6) et M. Vincentius Ferre (7), itemque frequentius nostri cum P. Suarez (8), Molina (9), Valencia (10), Ruiz de